Entre las argumentaciones que desarrolla antes de exponer su propia solución, la tercera menciona explícitamente la cuestión del

²⁵ *Op. cit.*, p. 543. Por otra parte, en el problema de la doble verdad, no está en cuestión la contrariedad sino la contradicción entre dos proposiciones.

²⁶ Respecto de Siger y Boecio, cf. nuestro artículo ya citado, nota 14.

²⁷ *Siger de Brabant: écrits de logique, de morale et de physique* (ed. B. Bazán), Louvain, 1974. Cf. pp. 132 y 140.

²⁸ *Siger de Brabant: Quaestiones in tertium De anima. De anima intellectiva. De aeternitate mundi*. (Ed. B. Bazán), Louvain, 1972. Nuestro texto ocupa las páginas 1-69.

mundo: *per hoc enim probat ipse mundum esse aeternum*. El *ipse* señala, por supuesto, a Aristóteles. El autor tiene sumo cuidado en aclarar que se refiere a "*intellectu nostro*", para añadir que, según Aristóteles, el entendimiento es eterno y no puede ser producido *de novo*. Al término de la exposición en la que explica las razones del Filósofo, deja entrever su propio pensamiento al respecto:

"estne hoc necessarium? Dicendum quod, licet hoc sit probabile, non tamen hoc est necessarium...".

"Qui ergo voluerit scire utrum intellectus factus sit de novo vel factus sit aeternus, oportet eum investigare formam voluntatis Primi. Sed quis erit qui eam investigabit?".

La cuestión tercera: *utrum intellectus factum fuerit in nunc temporis vel in nunc aeternitatis*, agrega un nuevo elemento para atisbar la posición personal de Siger pues, partiendo del supuesto de que el entendimiento ha sido producido *de novo*, se planta frente a la posición aristotélica, y, termina la cuestión con las palabras siguientes:

"Poni potest, ut visum est, quod intellectus est de novo factus, et visum est etiam prius quod factio eius consistit in tempore composito ex ipsis nunc, licet eius substantia nec sit in tempore nec sit in nunc temporis, sed sit in nunc aevi".

Las *Quaestiones in Physicam*, escritas en los alrededores de 1270, nos ofrecen también elementos del pensamiento personal de Siger que revisten interés para nuestro tema. En la cuestión séptima del libro segundo²⁹, afirma que "*potentia materiae non est ad infinitum*", conclusión temible para quien quisiera sostener la eternidad del mundo. La cuestión vigésima, que aborda el problema "*utrum illud quod factum est, necessario habet principium ex quo fiat*", nos muestra que:

"[secundum philosophos] factum autem aeternum non est finis transmutationis; ideo non est novum".

Pero ello no obsta para que la conclusión de Siger, si bien no se expide sobre el problema de la eternidad, muestre muy a las claras su discrepancia con esta posición: